[image: image1.emf]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД ВЫКСА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17.07.2015

                                                                                                            № 2463

О внесении изменений

в постановление администрации

городского округа город Выкса

Нижегородской области

от 08.05.2014 №1978
          1. Внести в постановление администрации городского округа город Выкса Нижегородской области от 08.05.2014 № 1978 «Об утверждении Правил проведения компенсационного озеленения на территории г.о.г.Выкса» следующие изменения:

1.1.  в пункте 2.1. Правил слова «больных, сухостойных, усыхающих и аварийных деревьев» заменить словами «деревьев, находящихся в неудовлетворительном и аварийном состоянии»;
1.2. пункт 2.7 Правил после слов «вынужденное уничтожение (вырубка, снос)» дополнить словами «и обрезка»;
1.3. пункт 2.8 Правил изложить в следующей редакции:

«2.8. Юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане получившее разрешения на уничтожение (вырубку, снос) и обрезку могут привлекать для сноса и обрезки деревьев специализированные организации, имеющие соответствующее техническое оснащение и квалифицированный персонал, с целью недопущения создания угрозы жизни и здоровью людей, функционированию зданий, сооружений и инженерных коммуникаций.»
1.4. в пункте 2.9. Правил после слов «не допускается» дополнить словами «не допускается обрезка вершины деревьев более чем 1/4 части высоты ствола»;
1.5. в разделе «Методика расчета компенсационной стоимости зеленых насаждений» в пункте 2.2. в формуле компенсационной стоимости зеленых насаждений  Сксi = Свi x Ni x Км x Кв x Кз x Ксост х Ки, коэффициент Свi заменить на коэффициент Свсi.

1.6. дополнить Правила приложением 7.
2. Начальнику отдела по связям с общественностью и СМИ управления делами Захаровой А.А. опубликовать настоящее постановление на официальном сайте городского округа город Выкса в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о.первого заместителя главы администрации городского округа город Выкса     Д.А.Орлова.
Глава администрации                                                                            В.В. Кочетков
Приложение № 7

к Правилам проведения компенсационного озеленения

                                                        на территории городского округа Выкса

Виды обрезки деревьев

Одним из основных мероприятий по правильному содержанию городских деревьев и кустарников является обрезка кроны.

Различают следующие виды обрезки:

  - санитарная;

  - омолаживающая;

  - формовочная.

Санитарная обрезка удаление из кроны и со ствола отмерших, сухих ветвей; сломанных, расщеплённых и надломленных ветвей; поражённых болезнями; усохших вершин; пеньков, оставшихся от неправильной обрезки дерева; перепил сделанных ранее неправильных срезов.

Спилы и срезы на деревьях и кустарниках должны быть ровными и гладкими без обдира коры. Сразу после обрезки все раны размером более 2,5 см покрывать садовым варом или масляной краской

Обрезка проводится в период отсутствия сокодвижения в растениях               (с последней декады сентября по первую декаду ноября или ранней весной). Обрезка клёнов – конец февраля; обрезка тополей– в начале марта; липа, вяз - в конце марта, берёза и хвойные не обрезаются.

Омолаживающая обрезка - глубокая обрезка ветвей, стимулирующая образование новых молодых побегов, создающих новую крону. Её следует проводить у таких деревьев и кустарников, которые с возрастом, несмотря на хороший уход, теряют декоративные  качества, перестают давать ежегодный прирост, образуют суховершинность. Омолаживать деревья следует постепенно – в течение 2-3 лет, начиная с вершины и крупных скелетных ветвей, и только у видов, обладающих хорошей побегопроизводительной способностью( липа, тополь, ива и др, из хвойных - ель). Обрезку ветвей следует производить, укорачивая их на 1/2 – 3/4 длины. В случае образования большого количества молодых побегов из спящих почек необходимо провести прореживание, убирая их часть. Омолаживающую обрезку кустарников рекомендуется проводить в 2 приёма: часть ветвей срезают в первый год, остальные – во второй.

Формовочная обрезка проводится с целью придания кроне заданной формы и сохранения её, выравнивание высоты деревьев, достижения равномерного распределения ветвей. Её проводят ранней весной или осенью после листопада. У молодых растений обрезается не более 25% величины годичного прироста, у средних – 50% длины годового прироста.

Сильная обрезка 60-75% проводится только у быстрорастущих пород.